
 

V rozesílce s číslem 11/2015 najdete pozvánky a informace o akcích v regionu, upozornění na grantové výzvy, 
zajímavé články i příklady dobré praxe.  

Červen je ve druhé polovině, dny se prodlužují a malí i velcí počítají dny do prázdnin. I v těchto dnech probíhá 
v našem regionu velký počet zajímavých akcí. Stále ještě můžete vybírat z nabídky pobytových i příměstských 
táborů.  

LÍSKA vyhlašuje 2. ročník SOUTĚŽE O TITUL REGIONÁLNÍ VÝROBCE podporující místní udržitelnou 
ekonomiku ve Zlínském kraji. Patronkou soutěže je paní Mgr. Milena Kovaříková, předsedkyně Výboru pro 
územní plánování, zemědělství, životní prostředí a rozvoj venkova Zastupitelstva Zlínského kraje. 

Soutěž proběhne v rámci projektu Poctivě vyrobené – podpora místní udržitelné místní ekonomiky ve 
Zlínském kraji, spolufinancovaného z prostředků Zlínského kraje, v období do 31.8.2015. Propozice i 
přihlášku ke stažení najdete na http://www.liska-evvo.cz/doc/souteze-a-kvizy 

Upozorňujeme na probíhající i plánované osvětové kampaně Lísky:  

 
 Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny, 1.5.-30.6.2015 

Garant: Centrum Veronica Hostětín 
 
Aktuální zprávy z kampaně na Facebooku: https://www.facebook.com/prirodnizahrada  
Na stránkách http://www.veronica.cz/?id=587 můžete získat informace o přírodních zahradách. 
Stránky vznikají v rámci kampaně Přírodní zahrada, která byla finančně podpořena v grantovém řízení 
Ministerstva životního prostředí. 

 
 STROMY a my, 20.9.- 30.10.2015,  

Garant: Park Rochus, o.p.s., Uherské Hradiště  
 
 Poctivě vyrobené – podpora místní udržitelné ekonomiky ve ZK, celoročně,  

Garant: VIS Bílé Karpaty, Veselí n. M. 
 

V rámci kampaní se můžete zapojit do soutěží, programů, vycházek a exkurzí, získat metodické 
materiály nebo připravit vlastní program ve své organizaci a přiblížit tak téma dětem i široké veřejnosti. 
Kampaně najdete na http://www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane a na Facebooku. 

 

 Aktuální nabídku vzdělávacích akcí Lísky, pozvánky a přihlášky ke stažení zveřejňujeme na www.liska-
evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele. 

 Přehled akcí v regionu najdete na webu Lísky v Krajském kalendáři akcí, http://www.liska-evvo.cz/akce.  
Pozvánky na své akce, výstavy, semináře apod., stejně jako zprávy a fotografie z uskutečněných projektů a 
akcí můžete průběžně zasílat na adresu infoevvo@seznam.cz 

 Aktuální fotografie z akcí Lísky najdete na http://evvo-liska.rajce.idnes.cz/ 
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Klub Lísky má 50 členů. Velmi si toho vážíme a děkujeme za Vaši přízeň a podporu. 
Pokud se Vám programy a činnosti Lísky líbí, máte rádi přírodu, tradice a kulturu (nejen) Zlínského kraje, můžete 
se stát členem Klubu Lísky i Vy. Svým členstvím v Klubu podpoříte naše poslání a programy, a zároveň dáte 
najevo, že nám fandíte. Více informací najdete zde.  

Přečtěte si, jak Klub Lísky funguje a co nabízí. 
Přihláška do Klubu ke stažení zde 

Informace o klubu i ukázkový list pro rodiny s dětmi najdete na  

http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-lisky 

 

Máte svůj oblíbený citát? Pošlete nám ho. V každé rozesílce se s Vámi o jeden podělíme.  

„Nebojme se naplno projevit svou radost ze života…“ 

Kde Líska pomáhá 

Líska pomáhá konkrétními počiny nebo upozorňuje na projekty a programy, které přinášejí pomoc 
potřebným. Vy můžete pomáhat s námi: 

Korunka Luhačovice 
Vznikla po několikaleté usilovné práci na benefičních projektech. Mezi hlavní cíle patří pomoc 
nemocným a opuštěným dětem především ve Zlínském kraji a nejbližším okolí. Více na 
www.korunkaluhacovice.cz  

http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-lisky
http://www.liska-evvo.cz/%21lib/static/files/klub_lisky_web.pdf
http://www.liska-evvo.cz/%21lib/static/files/klub_lisky_prihlaska.doc
http://www.liska-evvo.cz/doc/klub-lisky
http://www.korunkaluhacovice.cz/
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Dobrý anděl 
Nadační fond DOBRÝ ANDĚL pomáhá rodinám s dětmi, které postihla rakovina nebo jiné závažné 
onemocnění. Více na https://www.dobryandel.cz/  
Šíříme myšlenku Dobrého anděla a pomáháme oslovit a získat další Dobré anděly. Podívejte se na novou 
kampaň: https://www.dobryandel.cz/1500-statecnych 

Čalantika – centrum pro vzdělávání a volný čas v Bangladéši 
Centrum Čalantika je jméno chudinského slumu v bangladéšské metropoli Dháce, kde žije více než 12 tisíc 
lidí. Čalantika je však také název centra pro vzdělání a volný čas, které poskytuje základní vzdělání dětem z 
velmi chudých poměrů a podporuje je v tom, aby začaly chodit do školy a své vzdělání úspěšně dokončily. 
Centrum nabízí vzdělání také rodičům a opatrovníkům dětí, zlepšuje životní i pracovní podmínky rodin a je 
oporou celé místní komunitě. http://www.calantika.cz    

Aktuality a novinky 

 Školáci v základní škole Vsetín, Rokytnice připravili Den zdravého jídla - farmářský trh s 
doprovodným programem  

Den zdravého jídla. Tak se jmenuje školní farmářský projektový den, který připravili žáci se svými 
učiteli 11. června v areálu a zahradě Základní školy Rokytnice ve Vsetíně. Hlavním tématem je jídlo a 
jeho příběh, zdravý životní styl a místní udržitelná ekonomika. 
„Žáci po celý měsíc pracovali ve výuce i v domácí přípravě na vybraných tématech a připravovali 
aktivity pro své spolužáky, rodiče a veřejnost.  
Dopoledne si žáci připravili aktivitu s názvem „Děti dětem“, což byla simulace farmářského trhu. 
Odpolední část proběhla pod názvem „Děti, Líska a výrobci pro rodiče a veřejnost“.  Do programu 
přispěli nejen žáci školy, ale i místní řemeslníci, farmáři a výrobci.  Děti a dospělí si užili tkaní, 
keramiku, mokré filcování, paličkování, předení, krumplování, šití papučí, zpracování mléka a masa, 
řezbářství nebo na slaměné ošatky. Nechyběl ani veselý dvorek Vojty Molka. Farmářský trh doplnily 
prezentace prací dětí a kulturní program žáků školy a Cimbálové muziky Vsacánek. 
http://www.liska-evvo.cz/doc/tz-skolaci-v-zakladni-skole-vsetin-rokytnice-pripravili-den-zdraveho-
jidla-farmarsky-trh-s-doprovodnym-programem  

 Nadace rozvoje občanské společnosti vyhlásila třetí ročník ocenění Neziskovka roku pro nestátní 
neziskové organizace. V letošním roce se zaměříme především na analýzu přihlášených organizací a na 
motivaci k jejich dalšímu rozvoji. Můžete se přihlásit či nominovat svou oblíbenou neziskovou organizaci 
do 30. června 2015. Více informací naleznete na našich internetových stránkách 
www.neziskovkaroku.cz 

Zdroje (nejen) pro EVVO 

 

 MMR na níže uvedeném odkaze zveřejnilo plán výzev u všech OP pro období 2014-2020 
http://www.dotaceeu.cz/cs/Kalendar-akci?t=4#Tabs  

 Nadace VIA vyhlašuje opět grantová kola pro Rychlé granty na krátkodobé projekty do 6 měsíců, kdy 
můžete získat až 30 000 korun. Uzávěrka programu je vždy první čtvrtek v měsíci. Více informací včetně 
formuláře žádosti a textu vyhlášení najdete na stránce Rychlých grantů: 
http://www.nadacevia.cz/cz/granty-a-podpora/podpora-mistnich-iniciativ/mesta-z-jineho-testa-rychle-
granty-2015 

https://www.dobryandel.cz/
https://www.dobryandel.cz/1500-statecnych/
http://www.calantika.cz/
http://www.liska-evvo.cz/doc/tz-skolaci-v-zakladni-skole-vsetin-rokytnice-pripravili-den-zdraveho-jidla-farmarsky-trh-s-doprovodnym-programem
http://www.liska-evvo.cz/doc/tz-skolaci-v-zakladni-skole-vsetin-rokytnice-pripravili-den-zdraveho-jidla-farmarsky-trh-s-doprovodnym-programem
http://www.neziskovkaroku.cz/
http://www.dotaceeu.cz/cs/Kalendar-akci?t=4#Tabs
http://www.nadacevia.cz/cz/granty-a-podpora/podpora-mistnich-iniciativ/mesta-z-jineho-testa-rychle-granty-2015
http://www.nadacevia.cz/cz/granty-a-podpora/podpora-mistnich-iniciativ/mesta-z-jineho-testa-rychle-granty-2015
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 Granty Evropské nadace mládeže Vyhlašovatel European Youth Foundation, 
http://nno.ecn.cz/index.stm?apc=nF2xx1--&x=2425367 

Pozvánky na akce, vzdělávací a osvětové programy v regionu 

 

 Osvětová kampaň Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny (1.5.-30.6.2015) 

Na území kraje budou do konce června probíhat programy, exkurze, výstavy, semináře, slavnosti a soutěže 
pro děti i dospělé. http://www.liska-evvo.cz/doc/osvetova-kampan-prirodni-zahrada-1 , 
https://www.facebook.com/prirodnizahrada  

Pozvánky na akce do Centra Veronica Hostětín najdete na www.hostetin.veronica.cz  

Týdenní škola pro ekoporadce; 14.-18. září v Ekocentru Hostětín 
Formou intenzivního 5-ti denního kurzu Vám budou podány metodické základy ekoporadenství, procvičíte si 
vaše komunikační a prezentační dovednosti a poskytneme Vám základní informace napříč vybranými 
ekoporadenskými tématy. Součástí kurzu jsou též neformální večery s prostorem pro případnou diskusi s 
lektory a prohlídka areálu EC Hostětín. Akce je vhodná pro všechny začínající ekoporadce, absolventy a 
studenty VŠ, ale i ostatní zájemce o environmentální problematiku a ekoporadenství.Celý kurz je ZDARMA, a 
to včetně ubytování a stravy. Stačí jen přijet... Neváhejte se přihlásit a strávit s námi týden v krásném 
prostředí Bílých Karpat.  
Kapacita kurzu je omezena! Přihlášky a případné dotazy zasílejte na email tereza.garbova@ekoporadna.cz 
http://www.ekoporadna.cz  

 

 POLY a živly na koupališti Vsetín, 18.6.2015, Dopolední program pro děti z MŠ o vodě, vzduchu, slunci, 
zemi a řemeslech na koupališti ve Vsetíně.  Od 8.30 - 11.30 hodin Vás čekají vzdělávací i zábavná 
stanoviště na téma VODA, ZEMĚ, SLUNCE, VZDUCH, ZAHRADA, MATERIÁLY a ŘEMESLA. Ukážeme vám 
naše výukové krabice s pomůckami. Děti si vyzkouší některé aktivity. 

 V sobotu 20. 6. 2015, 8:00 do 13:00 hodin se v parku u zámku Kisnkých uskuteční tradiční Farmářský trh. 
Srdečně zveme ke koupi kvalitních regionálních potravin a řemeslných výrobků. V nabídce potravin najdete 
sýrové speciality, pečivo, ovoce a zeleninu, zabijačkové speciality, bylinné sirupy a medy, mýdlo a další. Pro 
děti je připraveno zážitkové dopoledne se zámeckým tvořením – výroba tradičních panenek z ovčí vlny a 
slámy. Návštěvníci mohou využít zvýhodněného vstupného do zámku Kinských na aktuální výstavy a 
expozice. Více informací : http://www.muzeumvalassko.cz/vystavy/farmarsky-trh-2015/ 
 
Program na sobotní podvečer 20. 6. 2015 - Svatojánský podvečer v době od 18:00 do 21:00 hodin.  

V 18:00 hodin máte jedinečnou příležitost navštívit poutavou přednášku O bylinkách, jejich léčivé síle a 
kouzlech s Vandou Vrlovou. Povídat bude o zvycích, tradicích a bylinkách spjatých se Svatým Jánem. 
Seznámíme se se Svatojánským večerem a jeho symbolikou - pálením svatojánských ohňů, sběrem 
kouzelných bylin, vitím svatojánských věnečků, přípravou Janova mazání, sběrem mateřídoušky a dalšími 
zvyky. Ochutnat také můžete lahodný bylinný čaj paní Vandy Vrlové.  

Od 19:00 hodin Vás pak čeká netradiční kostýmovaná prohlídka zámeckých pokojů. Pro malé i velké 
návštěvníky jsou připraveny Svatojánské hrátky. Budeme se učit poznávat léčivé bylinky, naučíme se 
připravit tradiční vatru a vyrobíme si originální vonná bylinná mýdla.  
 
Více informací http://www.muzeumvalassko.cz/vystavy/svatojansky-podvecer-2015/ 
 

 XXXV. TRADIČNÍ KOSENÍ a škola ochrany přírody 2015 zaměřená na  spojení  člověka a krajiny Bílých  Karpat 
s mezinárodní účastí, 4. - 10. července  a   11. - 18. července  v přírodní rezervaci Bílé Potoky  

Kontakt: KOSENKA, Brumovská 11, Valašské Klobouky 766 01, tel. 736 777 144, e-mail kosenka@kosenka.cz 

 Muzeum regionu Valašsko, aktuální nabídku najdete na http://www.muzeumvalassko.cz 

 14/15 Baťův institut Zlín, nabídka na www.14-15.cz   

http://nno.ecn.cz/index.stm?apc=nF2xx1--&x=2425367
http://www.liska-evvo.cz/doc/osvetova-kampan-prirodni-zahrada-1
https://www.facebook.com/prirodnizahrada
http://www.hostetin.veronica.cz/
http://www.ekoporadna.cz/
http://www.muzeumvalassko.cz/vystavy/farmarsky-trh-2015/
http://www.muzeumvalassko.cz/vystavy/svatojansky-podvecer-2015/
mailto:kosenka@kosenka.cz
http://www.muzeumvalassko.cz/
http://www.14-15.cz/
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Pozvánky na akce a vzdělávací programy v jiných místech ČR 

 Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání, pracoviště Rychta pořádá 12. ročník akreditovaného 
kurzu pro pedagogy škol a školských zařízení Repetitorium terénní přírodovědy aneb Cesta do pravěku 
Termín akce: 13.–17. července 2015 
Během akce si můžete zopakovat a prohloubit svoje přírodovědné znalosti, získat tipy a nápady na terénní 
výuku, vyměnit zkušenosti s kolegy či prozkoumat zajímavou krajinu Moravského krasu a okolí. 

Více informací na www.lipka.cz/rychta-vzdelavani-pedagogu nebo na zdenka.jicinska@lipka.cz. 
 

 Zabýváte se tématy, která jsou na pořadu diskuzí po celém světě a v různé míře se dotýkají každého z nás?  
Zajímáte se o problematiku migrace a vnímáte nutnost seznamovat s ní své žáky?  Hledáte cesty, které vám 
umožní zařadit podobná témata do výuky přitažlivou formou? Přijměte pozvání na vzdělávací kurz MIGRACE 
NENÍ LEGRACE pořádaný neziskovou organizací ARPOK, o. p. s.  
Kurz proběhne formou cyklu seminářů, které se uskuteční v termínech 1. – 3. 7., 11. – 13. 9. a 9. – 11. 10. 
2015. Více informací na: http://arpok.cz/vzdelavaci-kurz-migrace-neni-legrace/. 

Vzdělávání a metodická podpora EVVO 

 
 Poslední vzdělávací akce projektu Bezpečně a zdravě do života: 

Víkendový třídenní kurz Zdravé sezónní vaření – 19.-21. června 2015, Centrum Veronica Hostětín. 

http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele   

https://www.facebook.com/pages/zdravě do zivota  

 

Programy a služby Lísky a dalších organizací pro školy a školská zařízení, neziskové 
organizace na podporu EVVO v regionu 

 Pokud potřebujete při plánování či realizaci environmentální výchovy konkrétní metodickou pomoc a 
konzultace, máte zájem o elektronickou rozesílku, materiály k EVVO, vzdělávací akce, výukové programy 
pro žáky, kontakty na organizace apod., potom využijte služby a programy Lísky, o.s.  
Kontakt: infoevvo@seznam.cz, telefon 605 806 840 

 Školám s trvalejším zájmem o environmentální výchovu doporučujeme zapojení do sítě M.R.K.E.V. (základní 
a střední školy) a sítě Mrkvička (mateřské školy). Do obou sítí je možné se registrovat průběžně. Veškeré 
informace o podmínkách registrace naleznete na: http://www.pavucina-sev.cz, sekce Pro školy. 

Krajským koordinátorem ve Zlínském a Moravskoslezském kraji je ALCEDO – středisko volného času 
Vsetín, zde získáte další informace a přihlášky, alcedo@alcedovsetin.cz  

Výukové programy pro MŠ, ZŠ a SŠ 

 Nabídku výukových programů středisek ekologické výchovy a organizací najdete na http://www.liska-
evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky 

Tipy na pobyty, tábory a dovolenou pro rodiny s dětmi 

Nabídky najdete na: http://www.liska-evvo.cz/doc/tabory  

http://www.lipka.cz/rychta-vzdelavani-pedagogu
mailto:zdenka.jicinska@lipka.cz
http://arpok.cz/
http://arpok.cz/vzdelavaci-kurz-migrace-neni-legrace/
http://www.liska-evvo.cz/doc/seminare-a-kurzy-pro-ucitele
https://www.facebook.com/pages/zdravě
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.pavucina-sev.cz/
mailto:alcedo@alcedovsetin.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky
http://www.liska-evvo.cz/doc/programy-a-souteze-pro-zaky
http://www.liska-evvo.cz/doc/tabory
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Tipy na výlety, exkurze, výstavy (nejen) pro školy  

 Naplánujte si návštěvu 14/15 Baťova institutu Zlín, který nabízí celoročně programy pro školy, skupiny dětí i 
rodiny s dětmi, www.14-15.cz  

 Muzeum regionu Valašsko, aktuální nabídku najdete na http://www.muzeumvalassko.cz   

Soutěže (nejen) pro školy a skupiny dětí 

Přehled soutěží najdete na http://www.liska-evvo.cz/doc/volny-cas  

 

Klimatická soutěž CO2 liga zná své vítěze 

Více než 250 školáků Zlínského kraje se po celý školní rok dozvídalo, jak se připravit na přicházející změnu 
klimatu. Soutěž CO2 liga, kterou pro ně připravil Ekologický institut Veronica, je seznamovala 
s očekávanými dopady klimatické změny v ČR na bydlení, stravování, zásobování vodou a dopravu. Včera 
byla snaha a práce soutěžících završena a na závěrečné konferenci se dozvěděli, kdo v soutěži zvítězil. 

 

CO2 liga probíhala téměř po celý školní rok a přihlásilo se do ní 23 soutěžních družstev. Poutavou 
a neotřelou formou, prostřednictvím soutěžních úkolů a díky „učení prožitkem“ se soutěžící dozvěděli, že 
naši krajinu i společnost čekají vlivem měnícího se klimatu změny, jaké asi budou a jak se na ně mohou 
připravit.  

 

Studenti na vlastní kůži prožili, jaké by to bylo, kdyby v jejich obci chyběla voda tak, jako je tomu dnes třeba 
v Barceloně a museli bychom vodou šetřit. Zjistili, že lze vyjít i s menším množstvím energie při bydlení než 
jsme zvyklí. Vyzkoušeli si, zda se obejdeme bez potravin přivezených z druhého konce světa a hledali místní 
alternativy, které pak ostatním představili při Svačinovém dni. V úkolu týkajícím se dopravy měřili, jaký 
objem CO2 vyprodukují a počítali, kolik stromů by mohli vysázet na místě parkovišť. Výsledky svého bádání 
představovali spolužákům a spoluobčanům formou nástěnek, zpráv či jiných akcí. Zkoumali ve škole i doma, 
některé aktivity byly zaměřeny i na dění v obci. 
 
Celoroční náročná práce, která při realizaci soutěžních kroků zahrnovala i desítky hodin volného času 
soutěžících, byla včera oceněna při závěrečné konferenci. Hodnotitelé spočítali dosažené body a vyhlásili 
vítěze. 

Na první příčce se umístila ZŠ Luhačovice v kategorii základních škol a nižších stupňů gymnázií a Střední 
škola zemědělská a přírodovědná z Rožnova pod Radhoštěm v kategorii škol středních. Druhé příčky vítězů 
patřily Gymnáziu Rožnov p. R. a Střední průmyslové škole stavební z Valašského Meziříčí. Na třetím místě 
skončili studenti Gymnázia Jana Pivečky Slavičín a SOŠ Josefa Sousedíka ze Vsetína. 

„Za nejzajímavější označovali soutěžící téma dopravy, kdy například zjistili, že rodiče členů týmu vyprodukují 
měsíčně při jízdě autem takový objem CO2, který se rovná objemu paneláku. Bavilo je také sledovat, jak se 
ve školní jídelně plýtvá jídlem a kolik jídla jejich spolužáci vyhazují. Hodně a různorodě komentovali úkol, 
který byl zaměřen na minimalizaci spotřeby vody - v něm měli za úkol zkusit snížit svoji spotřebu vody na 
polovinu a zjistit, v jakém minimálním množství se mohou umýt“, shrnuje úspěšnost soutěžních úkolů 
organizátorka soutěže, Hana Machů.  

„Úkoly byly hodně pestré, některé trochu vědecké, mnohé akční a zábavné, aby si tam to „své“ našel každý 
člen týmu. Naším cílem bylo, aby si studenti při jejich plnění uvědomili, že změna klimatu se dotkne každého 
z nás, i v České republice. Můžeme  očekávat například větší vlny veder, sucha, více extrémních projevů 
počasí a nedostatek zásob podzemní vody. Když to víme, tak se na to můžeme připravit – a například již nyní 
sázet na náměstích stromy, které nám pak budou za 25 let dávat stín v parném a bezsrážkovém létě. 
Můžeme to vzít jako příležitost ke změně našeho chování vůči přírodě, krajině, rodině i společnosti“, dodává 
Machů. 

http://www.14-15.cz/
http://www.muzeumvalassko.cz/
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Konání soutěže bylo podpořeno grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska v rámci EHP fondů.  

Více informací: hana.machu@veronica.cz, 739 569 264 

Projekty (nejen) pro školy a skupiny dětí 

Fairtradové školy  

jsou součástí kampaně Fairtradová města – mezinárodní iniciativy označování míst, kde je podporován fair 
trade. Cílem kampaně je osvěta v oblasti fair trade a podpora prodeje fairtradových produktů v daném místě.  

Pro bližší informace a podporu v získání statusu kontaktujte: 
http://www.fairtradovamesta.cz/o_fairtradovych_mestech/skoly  

Světová škola 

Certifikát uděluje společnost Člověk v tísni, o.p.s. ve spolupráci s dalšími neziskovými organizacemi (ADRA, 
o.s., EDUCON, NaZemi, ARPOK). O získání se mohou ucházet základní i střední školy po splnění několika 
kritérií. 

Globální rozvojové vzdělávání  

Náměty a projekty do výuky získáte na http://www.globalnirozvojovevzdelavani.cz  

Odpovědná škola 

Značku Odpovědná škola uděluje Asociace společenské odpovědnosti školám, které kromě klasického 
vzdělávání žáků vnímají kulturní, sociální a vzdělávací potřeby místa, ve kterém působí. 

Cílem projektu je zvýšit povědomí o společenské odpovědnosti u škol a příklady dobré praxe inspirovat 
ostatní. Chceme dosáhnout toho, že se stane odpovědné chování dětem, studentům, ale i rodinám naprosto 
přirozené a automatické jako základní počty. 

http://www.spolecenskaodpovednostfirem.cz/odpovednaskola 

Skutečně zdravá škola  

 
Až do června 2015 probíhá na vybraných pilotních školách ověřování programu Skutečně zdravá škola. 
 Již nyní se ale může do programu zapojit i vaše škola a plnit kritéria programu.  
Více o iniciativě a programech na webu a Facebooku. 
https://www.facebook.com/skutecnezdravaskola, 
http://www.skutecnezdravaskola.cz 
Telefon: 732 967 206 

mailto:hana.machu@veronica.cz
http://www.fairtradovamesta.cz/o_fairtradovych_mestech/skoly
http://www.globalnirozvojovevzdelavani.cz/
http://www.spolecenskaodpovednostfirem.cz/odpovednaskola
http://www.skutecnezdravaskola.cz/prihlaste-vasi-skolu
http://www.skutecnezdravaskola.cz/kriteria
https://www.facebook.com/skutecnezdravaskola
http://www.skutecnezdravaskola.cz/
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Zelené okénko 

Zelené úřadování  

je zkrácený název pro environmentálně příznivé chování institucí financovaných z veřejných prostředků, jako 
jsou např. obecní, městské či krajské úřady, školy, školky, domy s pečovatelskou službou. Zahrnuje jednak 
systémová opatření zaměřená zejména na provoz a chování (např. oboustranný tisk dokumentů, zatahování 
žaluzií na noc) a jednak nakupování.  

Zelené nakupování  

je takový způsob nákupu či zásobování, při kterém je brán ohled na dopad vybraného zboží a služeb na životní 
prostředí. Vybírají se produkty, jejichž negativní dopad na životní prostředí je co nejnižší. Kritéria, která se při 
tom berou v úvahu, jsou například recyklovatelnost, biologická rozložitelnost, materiální a energetická 
náročnost výroby, zdravotní nezávadnost, transportní vzdálenost od výrobce ke spotřebiteli atd.  

Doporučujeme stránky Ekologického institutu Veronica, který se zeleným úřadováním a zeleným 
nakupováním dlouhodobě zabývá a vydal řadu materiálů. Více na www.veronica.cz či www.umenivybirat.cz (o 
udržitelné spotřebě v domácnosti). 

Žijte BIO  

na www.bio-info.cz vám přináší návody a inspiraci, jak žít zodpovědný život, každý den. Pokud považujete 
hodnoty jako šetrné zacházení s přírodními zdroji, zodpovědnost či etiku za důležité, pak rubrika „Žijte BIO“ je 
právě pro vás. Je určena pro ty z vás, kteří život vychutnávají plnými doušky a zároveň berou ohled na druhé a 
přírodu.  

Stránky sdružení TEREZA  

www.nejsetrnejsi.cz  

Fair Trade (Spravedlivý obchod) 

Fair trade je způsob obchodu, který dává drobným pěstitelům, řemeslníkům i zaměstnancům ze zemí Afriky, 
Asie a Latinské Ameriky možnost uživit se vlastní prací za důstojných podmínek. Pokud si český spotřebitel 
koupí faitradový výrobek, dává tak přednost výrobkům, za nimiž nestojí zneužívání dětské práce, nelidské 
pracovní podmínky, či devastace životního prostředí. Více informací najdete na www.nazemi.cz/fairtrade   

 Prodejní místa: 

 Výrobky Fair trade můžete zakoupit v Lísce - budova Základní školy Vsetín,  
Rokytnice 436, http://www.liska-evvo.cz/doc/kontakty   
Pondělí - čtvrtek:   8.30 – 11.00, 12.00 – 16.00 hodin 
Návštěvu si můžete domluvit předem na infoevvo@seznam.cz nebo 604 650 109. 
Zajistíme pro Vás též fairtradové občerstvení či balíčky na vašich akcích. 

 

http://www.veronica.cz/
http://www.umenivybirat.cz/
http://www.bio-info.cz/
http://www.nejsetrnejsi.cz/
http://www.nazemi.cz/fairtrade
http://www.liska-evvo.cz/doc/kontakty
mailto:infoevvo@seznam.cz
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 Ve Vsetíně můžete navštívit Poetickou kafeterii (v sousedství parkoviště u Jednoty).  
V nabídce kávy a čajů si vyberete i ty se značkou Fair Trade, více na www.poetkafeterie.cz   

 

Líska je členem pracovní skupiny pro Fairtradové město Vsetín. 

Líska je místním podporovatelem fair trade, http://fairtradovamesta.cz/mistni_podporovatele 

Líska je podporovatelem kampaně Za férovou čokoládu! http://cz.makechocolatefair.org/supporters  

Biopotraviny, místní produkty, regionální značky, farmářské trhy a obchůdky  

 V Lísce jsme pro vás spustili web www.poctivevyrobene.cz  

 Regionální značky http://www.regionalni-znacky.cz  

 Sdružení Tradice Bílých Karpat koordinuje facebookovou kampaň na podporu místních výrobků. 
Více na http://tradicebk.cz/files/dokumenty/TZ%20kampan.pdf  

 Prodejní místa: 

 Nabídku na produkty od místních farmářů a výrobců, seznam trhů a akcí a další zajímavé informace můžete 
najít na http://www.liska-evvo.cz/doc/kde-nakupovat, nebo na http://www.nalok.cz  

 Centrum Veronica Hostětín, http://hostetin.veronica.cz   

 Prodejna ODTADYMA, o.p.s., Seninka 2 - prodejna ve Vsetíně, přízemí Domu Kultury.  

 Obchod Z DĚDINY nabízí jídlo z našeho regionu. 
Sortiment obchodu pochází z farem, od malých a středních zpracovatelů převážně ze Zlínského kraje, e-mail: 
obchod@zdediny.cz  
http://www.facebook.com/zdedinyzlin Regionální potraviny, www.zdediny.cz  

 Region Slovácko provozuje v Uherském Hradišti na Masarykově náměstí v jezuitské koleji prodejnu, kde 
najdete výrobky nesoucí značku Tradiční výrobek Slovácko, www.tradicnivyrobek.cz   

 Krajanka – sociální podnik je prvním farmářským obchodem v Kroměříži. Našim cílem je zákazníkům 
přinášet farmářské potraviny, včetně biopotravin, od místních a regionálních potravinářských potravin. 
Farmářské a domácí potraviny mají oproti běžným potravinám z hypermarketů řadu výhod – jsou chutné, 
zdravé a lokální. Za kvalitu farmářských potravin ručí jejich tradiční zpracovatelé z Kroměřížska a okolních 
regionů, http://www.krajankasp.cz   

Recepty z naší kuchyně – patronkou rubriky je paní Milena Kovaříková  

Těšíme se na zajímavé a chutné recepty z Vašich kuchyní. Vítáme recepty pro domácí i školní vaření. 
Originální recepty, nebo ověřené recepty s uvedením zdroje můžete posílat na infoevvo@seznam.cz 
Rádi bychom podpořili místní produkty, zdravé stravování, fairtradové suroviny, tradiční recepty a recepty v 
návaznosti na zvyky a tradice našeho regionu. 

 Když už rostou ty jahody. Nejlepší jsou samozřejmě do pusy, ale pokud byste chtěli něco upéct, návod na těsto, 
které se netrhá a krásně roluje najdete tady: http://ceskyflexitarian.blogspot.com/…/rolada-bez-mouky-uni… 
Naplněné je tvarohem, kokosovou drtí zbylou z přípravy mléka a jahodami. 

http://www.poetkafeterie.cz/
http://fairtradovamesta.cz/mistni_podporovatele
http://cz.makechocolatefair.org/supporters
http://www.poctivevyrobene.cz/
http://www.regionalni-znacky.cz/
http://tradicebk.cz/files/dokumenty/TZ%20kampan.pdf
http://www.liska-evvo.cz/doc/kde-nakupovat
http://www.nalok.cz/
http://hostetin.veronica.cz/
mailto:obchod@zdediny.cz
http://www.facebook.com/zdedinyzlin
http://www.zdediny.cz/
http://www.tradicnivyrobek.cz/
http://www.krajankasp.cz/
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://ceskyflexitarian.blogspot.com/2015/06/rolada-bez-mouky-univerzalni-testo.html
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Přírodní zahrady 

 Jak na přírodní zahradu Vám PORADÍ v Ekologickém institutu Veronica - PROVÁDÍ KONZULTACE PŘÍMO NA 
ZAHRADĚ, http://www.veronica.cz/?id=418    

 NECHEJTE SI CERTIFIKOVAT VAŠI ZAHRADU - ZÍSKEJTE PLAKETU PŘÍRODNÍ ZAHRADA » Máte-li zahradu a 
hospodaříte ve spolupráci s přírodou, či jste alespoň k tomu nastoupili cestu, můžete získat prestižní plaketu 
"Přírodní zahrada". Tu má v Česku už bezmála 150 zahradníků. Plaketou dáváte najevo svoji filozofii a 
podporujete šíření myšlenky přírodního zahradničení. Více o udělení plakety na 
http://www.veronica.cz/?id=563     

 Kde jsou přírodní zahrady v Česku?, Přehledná mapa přírodních zahrad na Ekomapě, 
http://www.veronica.cz/ekomapa#k=priroda_zahrady&r=cr       

 Ukázkovou přírodní zahradu a sad najdete v Centru Veronica Hostětín 
http://hostetin.veronica.cz/ukazkova-prirodni-zahrada-sad   

Publikace, časopisy, zpravodaje, učební pomůcky, hračky, odkazy a portály 

 Minulý týden přibyly do nabídky ČSO nové odznaky. Nově máme také slavíka, letícího jeřába, červenku, 
kalouse pustovku i sokola. Objednávejte na http://cso.cz/index.php?ID=2215 Koupí produktů z eshopu 
podporujte ochranu ptáků a jejich stanovišť. 

 Bláto se valí i na knižní trh! Již brzy vyjdou rovnou dvě knihy od Andrease Webera, které podporují pobyt a 
hru venku v přírodě. 
Víc bláta! Děti potřebují přírodu (nakladatelství Malvern) 
Blbinky a bláto (nakladatelství Nakladatelství DharmaGaia 

https://www.kosmas.cz/autor/50799/andreas-weber/ 

 Na adrese http://news.neziskovky.cz/ najdete nové číslo Světa neziskovek. 

Tentokrát obsahuje stále diskutovanější téma sociálních inovací. Zorientovat se v této problematice vám 
pomohou články, které zpracovali kolegové z Ashoky a Ministerstva práce a sociálních věcí (MPSV). Najdete 
zde i úryvek z knihy, kterou MPSV k tomuto tématu připravilo. Rozhovor pro toto číslo poskytla zakladatelka 
ceny SozialMarie paní Wanda Moser-Heindl. Dále si můžete přečíst jak vykročit k profesionalitě se soutěží 
Neziskovka roku nebo jaké je to být fundraiserem v POHODĚ. V nové sekci nazvané Granty najdete například 
upozornění na právě otevřené grantové řízení Nadačního fondu České bankovní asociace. Červnové číslo 
samozřejmě přináší i nabídku vzdělávacích kurzů, poradnu, knižní tipy a souhrn zpráv ze světa neziskovek.  

Zprávy a inspirace ze škol, neziskových organizací, veřejné správy 

 Vsetín: Globální vzdělávání na ZŠ Rokytnice 

Základní škola Rokytnice na Vsetíně již několikátým rokem vyučuje žáky základům globálního 
rozvojového vzdělávání.  Fair trade, potravinová bezpečnost, rozvojová či humanitární pomoc – 
teoretické znalosti i praktické zkušenosti, pomoc s kampaněmi, konkrétní příklady i osvětová činnost – 
to vše je součástí již několik let běžícího programu globální rozvojové výchovy na ZŠ Rokytnice na 
Vsetíně.  

Byl zaveden povinný předmět GLOBÁLNÍ VÝCHOVA pro žáky 9. ročníku jako součást ŠVP. Žáci se v 
daném předmětu vzdělávají v oblasti globální rozvojové výchovy, a realizují projekty s konkrétním 
dopadem. Podílí se na kampani Fairtradová škola, pomáhají s realizací informačních kampaní o fair 
trade (fairtradová čokoláda). V minulosti ve spolupráci s městem Vsetín zorganizovali konferenci o fair 
trade ve Vsetíně. Žáci během školního roku studují i další témata jako např. potravinovou bezpečnost, 

http://www.veronica.cz/?id=418
http://www.veronica.cz/?id=563
http://www.veronica.cz/ekomapa#k=priroda_zahrady&r=cr
http://hostetin.veronica.cz/ukazkova-prirodni-zahrada-sad
http://cso.cz/index.php?ID=2215
https://www.facebook.com/DharmaGaiaCZ
https://www.kosmas.cz/autor/50799/andreas-weber/
http://news.neziskovky.cz/


  Rozesílka Lísky 11/ 2015  Strana 11 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji, tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz 

vybrané globální problémy, seznamují se s životy jiných kultur, ujasňují si rozdíl mezi rozvojovou a 
humanitární pomocí. 

       Více na http://www.dobrapraxe.cz/cz/tema/vsetin-globalni-vzdelavani-na-zs-rokytnice  

       Zdroj: Příklady dobré praxe, inspirace, novinky a další informační "Střípky": Pravidelný měsíční přehled z 

       Česka i zahraničí. Mnoho dalších informací naleznete na webu http://DobraPraxe.cz/stripky  

 

 
 Návštěvníci EXPO v Miláně si ekologicky vyšlapali mošt 

 
Ekologický pohon stroje na mošt lákal na EXPU v Miláně stovky návštěvníků. Atrakci připravil 
Ekologický institut Veronica ve spolupráci s Moštárnou Hostětín, kteří na Světové výstavě prezentují 
Bílé Karpaty, jejich tradice a svoji práci na poli ochrany životního prostředí a klimatu. 

 
Prezentace těchto bělokarpatských organizací byla součástí oslav Světového dne životního prostředí 
(připadl na 5. června), které se odehrály právě na výstavě EXPO v Miláně. V rámci oslav proběhl i 
seminář na téma adaptace na klimatickou změnu v horských regionech, což je téma, kterému se již 
mnoho let věnuje Ekologický institut Veronica.  

 
„Globální změna klimatu se dotkne celého světa, Českou republiku nevyjímaje. Je potřeba se na tuto 
změnu připravit a nebrat ji jako hrozbu, ale jako příležitost“, říká o klimatu Yvonna Gaillyová, ředitelka 
Ekologického institutu Veronica. „V blízké budoucnosti můžeme u nás očekávat stále větší vlny veder, 
sucha, problémy s podzemní vodou a více extrémních jevů jako jsou povodně či vichřice. To s sebou 
přinese řadu změn, na které je potřeba reagovat již nyní. Naše organizace se tématem ochrany klimatu 
intenzivně zabývá, jsme proto rádi, že jsme mohli získané poznatky na EXPO sdílet s lidmi z celého 
světa. V rámci ČR je nyní sdílíme s účastníky cyklu seminářů a letních škol zaměřených na soběstačnost 
v oblasti potravin, zásobování vodou, stavitelství a bydlení, které se konají a budou konat v Hostětíně a 
v Brně“, dodává Gaillyová. 

 
Moštárna Hostětín se účastnila doprovodného programu - prezentace a ochutnávky přírodních 
produktů a výrobků z původních karpatských plodin, z nichž mnohé se pyšní regionální značkou Tradice 
Bílých Karpat.  Jako ukázku využívání obnovitelných technologií si hostětínští připravili netradiční 
interaktivní prvek – zájemci si mohli s použitím vlastní síly vymoštovat jablka, a to na speciálně 
upraveném jízdním kole, které vyrábí elektřinu pro pohon odšťavovače. Lahodná čerstvá šťáva tak byla 
osvěžující odměnou za tělesný výkon při šlapání při výrobě elektřiny. Speciálně upravené kolo připravili 
hostětínští ve spolupráci s českým dodavatelem obnovitelné energie, firmou Nano Energies, a.s. 

 
Více informací: Yvonna Gaillyová, yvonna.gailly@veronica.cz, tel. 777323792 

Zprávy z webových stránek a tisku, odborné články 

 Výsledky třicetileté studie srovnávající ekologického a konvenční zemědělství: Výnosy jsou srovnatelné. 
Ekologické zemědělství je výnosnější v letech sucha. 
Ekologické zemědělství buduje a podporuje půdu a je tak dlouhodobě udržitelnější, zatímco konvenční ji 
vyčerpává.  
Ekologické zemědělství spotřebovává o 45 % méně energie. 
Konvenční zemědělství produkuje o 40% vice skleníkových plynů. 
Ekologické zemědělství je ziskovější než koncenční. http://bit.ly/BioJeLepsi 

 

http://www.dobrapraxe.cz/cz/tema/vsetin-globalni-vzdelavani-na-zs-rokytnice
http://dobrapraxe.cz/stripky
mailto:yvonna.gailly@veronica.cz
http://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fbit.ly%2FBioJeLepsi&h=rAQGJfMv9&enc=AZNkX85VHit5CCzzj-0QuwAxZm9HO0-FEw6s5ZaLeTAudpwM7LlZl-fsCafV-wv20o7KNUpYVp_5ey1qytR-DBF66kP2dpYuhU37zZCGthSUXxERYQ55JLWSs87Wlhr9hQtonRIStCvvc78otDPvYJ-QSuKcPfRmEMenpZCnDtio4bmgAzMGQsL3pH6iUEe0j4He_1MxZwVSmpUFOYyuLBkM&s=1
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Environmentální informační servis Lísky:  

 Pravidelná elektronická rozesílka, www.liska-evvo.cz/rozesilka  
Rozesílku tvoří pozvánky na vzdělávací a osvětové akce, akce pro děti a mládež, informace o změnách v 
legislativě, o dění v oblasti EVVO a neziskového sektoru, o vyhlašovaných grantech, publikacích, pomůckách, 
zajímavé články, odkazy i příklady dobré praxe. 

 Webové stránky www.liska-evvo.cz 

 Knihovna  www.liska-evvo.cz/doc/knihovna   

 Prodej a distribuce materiálů k EVVO. 

 Krajský kalendář akcí EVVO ve Zlínském kraji na www.liska-evvo.cz/akce    
Společná prezentace a přehled akcí je významným tradičním nástrojem pro jednání s partnery, přípravu 
projektů i přiblížení EVVO veřejnosti a médiím. Pozvánky a informace zasílejte na elektronickou adresu Lísky: 
infoevvo@seznam.cz   

 Osvětové a informační kampaně www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane  

 

Líska - o.s. pro EVVO ve Zlínském kraji,  
tel: 605 806 840, infoevvo@seznam.cz, www.liska-evvo.cz  

 
Lísku najdete i na FACEBOOKU – přidejte se k našim tématům na stránkách:   

Sdružení Líska / Přírodní zahrada – příroda pod našimi okny  
Sdružení Líska / Ptáci – žijí tady s námi   
Sdružení Líska / Poctivě vyrobené, spravedlivě zaplacené 
Sdružení Líska / Stromy a my 
Sdružení Líska / Cesty za poklady ve Zlínském kraji 
Sdružení Líska / ŽABAKO – žákovská badatelská konference 
Sdružení Líska / Jak učit POLY 

Sdružení Líska /Poctivě vyrobené – podpora regionálních produktů ve ZK 

Rozesílku připravuje a rozesílá Líska - občanské sdružení pro EVVO ve Zlínském kraji s finanční podporou Zlínského 

kraje. Distribuci pro sítě  škol Mrkvička a MRKEV zajišťuje ALCEDO – středisko volného času Vsetín, 

www.alcedovsetin.cz  

Inovace informačního a komunikačního servisu  byla podpořena z Programu Švýcarsko-české spolupráce. Supported 

by a grant from Switzerland through the Swiss Contribution to the enlarged European Union. 

 

Pokud si nepřejete informace touto cestou dostávat, nebo u vás došlo ke změně adresy, prosím, neváhejte nás kontaktovat. 

 

http://www.liska-evvo.cz/rozesilka
http://www.liska-evvo.cz/
http://www.liska-evvo.cz/doc/knihovna
http://www.liska-evvo.cz/akce
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/doc/osvetove-kampane
mailto:infoevvo@seznam.cz
http://www.liska-evvo.cz/
http://www.alcedovsetin.cz/

